man ilim adamlarının ve edebiyatçılarının Sokrat’ın hem sözlerine hem de anekdotlarına

görece olarak neden daha fazla yer ayırdıklarını izah eden, onun düşünce ve söylemlerine

dair bazı değerlendirmeler aktaracağız.

Bunlardan ilki Sıvânü’l-hikme yazarı Ebû Süleymân Muhammed b. Tâhir b. Behrâm es-

Sicistânî’ye(ö. 391/1001) aittir. O, kendisini ciddi manada etkilemiş olduğu anlaşılan

Sokrat’ı, ilgili eserinde şöyle tanıtmaktadır:

ةُ فَ سَ لْ فَ الْ تِ دَ رَ وَ هِ دِ نْ عِ نْ . مِ ءِ ˴َ كَ حُ الْ يمُ كِ حَ وَ هُ وَ اءِ مَ دَ قُ الْ ةِ فَ سِ لاَ فَ و الْ بُ أَ يسُ اطِ رَ قْ سُ

احِ يَ الرِّ يمِ سِ نَ كَ وبِ لُ قُ الْ فيِ هُ مُ لاَ .

Hemen akabinde zikrettiği ikinci referans
Sokrat’ın bu hususta rivayet olunan meşhur öğüdüdür.3 Bu manada klasik dönem ulema-
sının Yunan filozofla-rının eserlerine, fikirlerine, hikemiyatına vs. son derece saygılı dav-
randıklarını tespit ede-biliriz.

Hicri V. yüzyıl müelliflerinden Ebû Hayyân et-Tevhîdî’nin (ö. 414/1023), El-Basair vez-

Zehair’inde yer alan bir saptamasında ise, gayr-i müslim olduklarına bakılmaksızın, Yu-

nan bilgelerine ait kelamdan istifade edilmesi gerektiği hususu bir emir siygasıyla ifade

edilmektedir ki, bu son derece kıymetlidir:

tanıtılacak, muhtevasındaki filozof nevâdiri ya da Sokrat malzemesine özellikle dikkat

çekilecektir.

1. Nevâdirü’l-felâsife ve’l-hükemâ (Âdâbü’l-felâsife)

Eser mütercim ve hekim Ebû Zeyd Huneyn b. Iǚshâk el-Iǚbâdı’̂nin (ö. 260/873) kadim Yu-

nan tıp, felsefe ve hikmetinin Iǚslâm dünyasına intikalinde önemli rol oynayan çalışması-

dır. Muhtevasında Sokrat, Eflâtun, Aristo, Diyojen, Ptogoras, Calinus, Batlamyus gibi

birçok antik Yunan filozofunun farklı konulara dair, ancak edeb ve hikmet çerçevesinde

rını görmek de mümkün olmaktadır. Klasik kültürdeki en otantik Sokrat nevâdir ve hi-

kemiyatı, ilgili eserin [ َآدَابُ سُقْراَط] başlığı altında bir araya getirilmiştir.

2. el-Ecvibetü’l-müskite

Ebû İshâk İbrâhîm b. Muhammed b. Ahmed b. Ebî Avn el-Bağdâdî’nin (ö. 322/934) ha-

zırcevaplık kültürüne dair telif ettiği bu nadide eserinde, [ ˴َ جَوَاباَتِ نْ مِ جُزءٌْ ءِ الفَْلاَسِفَةِ الحُْكَ ]

başlığı altında 104 adet filozof nüktesi yer almaktadır. Aristo, Diyojen, Eflatun, Sokrat

gibi çok sayıda filozofun fikir ve hayatına dair aktarılan anekdotlar genelde kısa fragman-

4. Sıvânü’l-hikme

Ebû Süleymân Muhammed b. Tâhir b. Behrâm es-Sicistânı̂ el-Mantıkı̂’nin (ö. 391/1001)

bu eseri iki kısma ayrılır. Iǚlk kısımda tıp tarihi, ikinci kısımda ise felsefe tarihiyle ilgili

bilgiler yer alır. Keza ikinci kısım da kendi içinde ikiye taksim edilmiştir: Yunan filozof-

ları ve Iǚslâmi dönem filozofları olmak üzere. Müellif özellikle [ الحَْكِيمُ سُقْراَطُ ] başlığı al-

tun yanı sıra, yine otantik mahiyette beş adet de Sokrat aforizması yer almaktadır.

6. et-Temsîl ve’l-muhâdara

Arap dili ve edebiyatının en velut, keza ahbar malzemesi toplama hususunda fevkalade

zevk sahibi müelliflerinden birisi olan Ebû Mansûr es-Seâlibî (ö. 429/1038), ilgili eserinin

ءُ وَالفَْلاَسِفَةُ ] َ˴ -başlığı altında Yunan filozoflarına ait önemli miktarda bir hikemi mer [الَحُْكَ

viyatı ardarda zikretmektedir. Bu başlık altında Sokrat’a ait de beş adet aforizma bulun-

maktadır.

7. Nesrü’d-dürr

Ebû Sa‘d Mansûr b. el-Hüseyin el-Âbî (422/1030) Nesrü’d-dürr adlı hacimli nevâdir ko-

leksiyonunun VII. cildinin 14. bölümünü [ ِنوََادِرُ وَنكَُتٌ للِفَْلاَسِفَة] şeklinde başlıklandırmış-

tır ki, bu başlık altında yüzden fazla filozof anekdotu almıştır. İlgili bölüm yoğun olarak

filozof Sokrat ile başlayıp diğer filozoflarla devam etmektedir.

el-Kelimü’r-rûhâniyye fi’l-hikemi’l-Yûnâniyye

Filozof, hekim, şair ve devlet adamı Ebü’l-Ferec Alî b. el-Hüseyn b. el-Hasen b. Ahmed

b. el-Hasen b. el-Hasen b. Hindû’nun (ö. 423/1032) bu eseri, Ebû Mansûr İbrâhim b. Ali

Dîvrâ adındaki bir devlet adamına ithafen kaleme alınmış bir Grek hikemiyat antolojisi-

dir. Müellif, Yunan filozoflarının hikemî ve anekdotik merviyatına yer verdiği bu muh-

tasar çalışmasında [ لاَمِ سُقْراَطَ ـمِنْ كَ ] başlığı altında zikretmiştir. Keza müellif, eserinin

başlığı altında Sokrat ile diğer filozoflar arasında cereyan ettiği rivayet olunan [مُحَاوَراَتٌ ]

diyalogları da bir arada zikretmektedir.

9. Behcetü’l-mecâlis ve ünsü’l-mücâlis

Endülüs topraklarının yetiştirdiği ünlü tarihçi ve edip İbn Abdülber en-Nemerî’nin (ö.

463/1071) ahlâkî ve hikemî konulara tahsis olunmuş bu antoloji çalışması filozof nevâdiri

için önemli bir kaynaktır. Müellif [ ةً صرََ تَ خْ مُ ةِ فَ سِ لاَ فَ الْ رِ ادِ وَ نَ نْ مِ ابٌ بَ ] başlığı altında hem meş-

hur Yunan filozoflarına dair hem de anonim filozof karakterine dair çok sayıda nükte ak-

tarır ki bunlardan iki tanesi de Sokrat ile ilgilidir.

10. et-Tezkiretü’l-Hamdûniyye

Ebü’l-Meâlî Bahâüddîn Kâfi’l-küfât Muhammed b. el-Hasen b. Muhammed b. Alî b.

Hamdûn el-Bağdâdî’nin (ö. 562/1167) bu çalışması temelde filoloji ve tarihe dair bir an-

toloji ise de, müellif muhtevada çok değişik sahalara dair malumat vermekte, eserde, kla-

sik Arap mizahının renkli figürlerinden hemen hepsine rastlanmaktadır. 50 Bap şeklinde

düzenlenen eserde Sokrat’la ilgili 10 adet rivayet yer almaktadır ve bu malzeme eserin

Edeb kay-

nakları içerisinde Sokrat anlatılarına dair en zengin muhtevaya sahip eserlerden biridir.

7

Ayrıca eserin yakın zamanlarda Türkçeye çevrilmiş olması araştırmacılara büyük kolay-

lıklar sağlamaktadır.

12. Lübâbü’l-âdâb

Tarihçi ve edip Üsâme b. Münkız (ö. 584/1188) bu eserinin [ ءِ لاَمُ ـكَ َ˴ başlığını taşıyan [ الحُْكَ

bölümünde, hem meşhur filozoflara hem de anonim filozoflara nispetle aktarılan kemiyet

ve keyfiyetçe dikkat çeken rivayetler yer almaktadır. Nevâdir malzemesi sayıca az ise de

özellikle hikemi ifadeler bakımından oldukça zengin bir kaynaktır.

kazanılamayacağı g൴b൴ konulara değ൴nenler൴ bulunmaktadır. İsfahânî’n൴n bu çalışmasında

k൴tabın çeş൴tl൴ bölümler൴ne dağılmış vaz൴yette 15 kadar anekdot൴k r൴vayet yer almaktadır.

14. Rebîʿü’l-ebrâr ve nusûsü’l-ahbâr

Ebü’l-Kasım Mahmûd b. Ömer ez-Zemahşerî’n൴n (ö. 538/1144) muhâdarât sahasına da൴r

tel൴f൴ olan bu eser çok sayıda vec൴ze ve anekdot ൴ht൴va etmekted൴r. Yunan b൴lge ve f൴lozof-

larına n൴spet ed൴len hatırı sayılı m൴ktardak൴ malzeme ൴çer൴s൴nde Sokrat’a a൴t 9 adet nükte

bulunmaktadır.

15. el-Besâʾir ve’z-zehâʾir

Arap nesir sanatının otoritelerinden Ebû Hayyân Alî b. Muhammed b. Abbâs et-Tev-

hîdî’nin (ö. 414/1023) bu edebiyat antolojisi kelimenin tam anlamıyla bir keşküldür. Mü-

ellif eserin muhtevasında çok sayıda mizahî ve anekdotik figürden söz etmiş, değindiği

(fakihler, kelâmcılar, imamlar, bedeviler, edipler, şairler, nedimler, vezirler, kâtipler,

mecnunlar vs.)

Ebû Hayyân et-Tevhîdî’nin 18 yılda tamamladığı eser, klasik kültürde ihvâniyât sahasına

dair telif olunmuş en kıymetli müstakil çalışma olup, müellif burada arkadaşlık, sami-

miyet ve güven temalarına dair 2 adet Sokrat nüktesi zikretmiştir.

18. Nüzhetü’l-ervâh ve ravzatü’l-efrâh

Şemsüddîn Muhammed b. Mahmûd eş-Şehrezûrî (ö. 687/1288’den sonra) İşrâkī felsefe

ekolünün önde gelen felsefe yorumcusu ve tar൴hç൴s൴d൴r. Eser ant൴k f൴lozoflarla İslâm f൴lo-

zoflarının hayatından söz eden gen൴ş fragmanlardan oluşur. Âdâb ve Mevâ൴z başlıkları

altında her düşünürün b൴yograf൴s൴n൴ ve h൴kem൴yatını aktarır. Sokrat nevâd൴r൴ bakımından

oldukça zeng൴n b൴r kaynak olduğu söyleneb൴l൴r.

19. ‘Uyûnü’l-enbâ fî tabakâti’l-etıbbâ

Başta tıp olmak üzere düşünce, bilim ve kültür tarihi niteliği taşıyan İbn Ebû Usaybi‘a’nın

(ö. 668/1269) bu çalışması önemli bir biyografi klasiğidir. Müellif bu eserinde, hekimlik

ve tababet sanatıyla uğraşan bir takım Yunan filozoflarının hayat hikâyelerine, meslek

tecrübelerine, şahsi gözlemlerine dair otantik tarihsel malzeme sunmaktadır. Konumuzla

20. el-Keşkûl

Bahâedd൴n el-‘Âm൴lî’n൴n (ö. 1031/1622) güzel söz, ş൴൴r, nükte ve lat൴feler൴ topladığı anto-

loj൴k eser൴d൴r. Müell൴f “৻çer৻s৻nde her çeş৻t edeb৻ malzemey৻ barındıran eser” anlamındak൴

keşkül tel൴f geleneğ൴ne sadık kalarak, antoloj൴s൴ne Arap gramer, lugat ve belâgatına da൴r

seçme parçalar, gazeller, meth൴yeler, fahr൴yeler, mers൴yeler, düşündürücü fıkralar, ൴lg൴nç

Düşüncelerindeki farklılık kadar ifade ve anlatımındaki üslup özelliği de Sokrat’ı diğer

bilgelerden ayıran önemli bir husustur. O, tamamen şaka ve mizaha boğulmuş bir anlatımı

reddettiği gibi, tümüyle ciddiyete mahkûm bir üsluptan da hoşlanmaz. Endülüslü edip ve

belâgat nazariyatçısı Ebü’l-Hasen Henîüddîn el-Kartâcennî’nin (ö. 684/1285) Minhâcü’l-

büleğâ adlı eserinde yer alan bir kayda göre, bizzat Sokrat ciddiyet ve şaka ( ٌْجِدٌّ وَهَزل)

üzerine düşüncelerini veciz bir cümle içerisinde özetlemiştir:

.لٌ دِ تَ عْ مُ ˴َ هُ نْ مِ وجِ زُ مْ مَ الْ ةُ ايَ كَ حِ ، وَ ةٌ وهَ رُ كْ مَ دِّ جِ الْ ةُ ايَ كَ حِ ا، وَ هَ لُ هْ أَ يفٌ خِ سَ ةٌ يذَ ذِ لَ لِ زْ هَ الْ ةُ ايَ كَ حِ